





COMUNE DI CALASCIBETTA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

I EDIZIONE ESTEMPORANEA DI PITTURA

"VALORIZZAZIONE DEL BORGO TRA ARTE, VICOLI E NATURA"

Regolamento concorso di pittura estemporanea

- 1. Il Comune di Calascibetta, in collaborazione con l'Associazione Pro Loco di Calascibetta, indice la Prima Edizione intitolata "Valorizzazione del Borgo tra arte, vicoli e natura" che si svolgerà in Piazza Umberto I e lungo la via Dante nella giornata del 21 Luglio 2024. I partecipanti arriveranno alle ore 09.30 presso la sede della Pro Loco sita in Calascibetta (EN) alla Via Dante n. 2. Una volta avvenuta la registrazione e la vidimazione della tela, l'artista verrà accompagnato presso la propria postazione di lavoro. La giornata termina alle ore 18.00.
- 2. L'estemporanea è aperta a tutti gli artisti, non professionisti di qualsiasi nazionalità, che avranno inviato una e-mail di adesione unitamente al presente regolamento compilato e firmato entro mercoledi 10 luglio all'indirizzo e-mail <u>proloco.calascibetta@gmail.com.</u>
 L'iscrizione implica l'accettazione incondizionata di tutti i punti del presente regolamento.
- **3.** E' richiesta una quota di partecipazione di <u>€ 20,00</u>, a titolo di deposito cauzionale, da versare sul seguente conto corrente:

IBAN: IT 18102008 16803 000101298266

Intestatrio: Associazione Pro Loco Calascibetta

Banca: Unicredit

Causale: "Estemporanea 2024 nome e cognome dell'artista".

Altresì la quota sopracitata può essere pagata in contanti presso la sede della Pro Loco di Calascibetta tutti i giorni da lunedi a domenica dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00.

La quota di iscrizione, versata a titolo di deposito cauzionale, verrà ritornata ai partecipanti durante la registrazione e la vidimazione della tela, riportate al punto 1 del regolamento.

4. La presente manifestazione sarà realizzata soltanto al raggiungimento di un numero minimo di partecipanti e fino ad un limite massimo di 20 partecipanti in ordine di arrivo della richiesta.

- 5. Ogni artista può partecipare con una sola opera e, al momento dell'iscrizione, deve indicare la tecnica che intende utilizzare (acrilico, acquerello, olio o tecnica mista) compilando la tabella in calce al presente regolamento.
- **6.** I dipinti dovranno essere realizzati sul posto (all'interno della Piazza Umberto I, nella Villa Comunale o lungo la via Dante) adoperando un supporto (tela, tavola, cartone, carta, etc. al fine di lasciare pulito il luogo di lavoro) di dimensioni minime di 30 cm x 40 cm e massime di 100 cm X 100 cm corredato di attaccaglie. Le opere dovranno avere come fine quello di rappresentare, secondo la propria creatività, la città di Calascibetta.
- 7. E' tassativamente vietata, pena l'esclusione dalla manifestazione, la realizzazione dell'opera ripresa dall'utilizzo di riproduzioni cartacee. A fine giornata le opere saranno esposte presso la Villa Comunale di Calascibetta.
- **8.** I concorrenti dovranno essere muniti, a propria cura e spese, di tutti i mezzi e le attrezzature per l'esecuzione dell'opera: colori, pennelli, tavolozza, compresa la tela e il cavalletto per l'esecuzione e la successiva esposizione.

I supporti saranno vidimati dalle ore 09.30 alle ore 10.30 presso la sede della Pro Loco di Calascibetta con firma, data e timbro dell'associazione (si potranno vidimare un massimo di 2 supporti). Non saranno timbrati supporti che presentino tinte di fondo o disegni già abbozzati; il fondo dei supporti (tela, cartoncino, etc.) deve essere intatto.

Le opere terminate dovranno riportare sul retro il titolo e nome e cognome dell'autore.

- **9.** L'associazione Pro Loco al momento dell'iscrizione metterà a disposizione dei partecipanti un voucher di € 5,00 da utilizzare nei vari operatori economici al fine di ristorarsi.
- **10.** Tutte le opere, a discrezione del singolo artista, potranno essere trattenute fino al 4 Agosto ed esposte alla cittadinanza presso l'auditorium "Contoli Di Dio" e premiate in occasione dei sacri festeggiamenti in onore di San Pietro Apostolo.

Le opere saranno giudicate da una giuria qualificata composta da un rappresentante dell'Associazione Pro Loco.

Anche i visitatori del comune di Calascibetta contribuiranno a decretare il vincitore.

Difatti i sopracitati visitatori riceveranno all'ingresso della Villa Comunale, dove verranno esposte giorno 21 luglio le opere degli artisti, un modulo con cui votare l'opera che preferiscono.

Il Voto del pubblico avrà un peso del 20% della votazione complessiva dell'opera.

11. La premiazione dell'estemporanea avrà luogo domenica 04 Agosto alle ore 21.30, prima dell'inizio dello spettacolo musicale.

Alle tre migliori opere selezionate andranno i seguenti premi:

I classificata: € 250,00; II classificata: € 150,00; III classificata: € 75,00.

Non sono previsti premi ex-aequo.

A tutti gli artisti verrà rilasciato un attestato di partecipazione a ricordo della manifestazione.

- **12.** Il Comune di Calascibetta e l'associazione Pro Loco diventano proprietari delle opere vincitrici e si riservano il diritto di utilizzarle per eventuali pubblicazioni e di esporle in modo permanente in eventuali luoghi comunali.
 - Gli artisti non vincitori, se vorranno, potranno donare la loro opera al Comune di Calascibetta o all'Associazione o venderla ad eventuali acquirenti.
- 13. Il giudizio della giuria che selezionerà l'opera vincitrice è insindacabile.
- **14.** Tutti i concorrenti si impegnano a non pretendere nessuna retribuzione o compenso economico per la loro partecipazione, né il riconoscimento di alcun diritto per l'eventuale pubblicazione su riviste, giornali e siti web delle opere presentate.
- **15.** I partecipanti sono responsabili della custodia e della sorveglianza delle loro opere durante tutto lo svolgimento della mostra e della rimozione delle stesse alla fine della giornata espositiva del 21 luglio.
- **16.** I partecipanti sollevano gli organizzatori da ogni responsabilità per eventuali danneggiamenti, furti ed incendi delle opere durante l'esecuzione dell'Estemporanea ed, in genere, fino alla restituzione dell'opera.
- **17.** In caso di avverse condizioni atmosferiche o per cause di forza maggiore l'Organizzazione si riserva di modificare il presente regolamento.

Per informazioni

Associazione Pro Loco di Calascibetta proloco.calascibetta@gmail.com., numeri telofonici:

+39 3272030468 - Sara Savarino

+39 3389561686 – Giuseppe Serpotta

0	prolococalascibetta
A	Pro Loco Calascibetta

NOME	
COGNOME	
DATA E LUOGO DI	
NASCITA	
INDIRIZZO	
EMAIL	
NUMERO DI TELEFONO	
TECNICA con cui si intende partecipare	

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003.